
A partir do dia 21/05, quem for abrir 
uma empresa em Saquarema e cida-
des vizinhas não terá mais que ir à 
Capital para realizar todos os procedi-
mentos. O motivo é a inauguração da 
32ª Delegacia da Junta Comercial do 
Estado do Rio de Janeiro (Jucerja), 
a partir de uma parceria entre a Pre-
feitura de Saquarema, com intermé-
dio do SEBRAE/RJ, com o Governo 
do Estado. O órgão vai funcionar na 
sede da Prefeitura, na Rua Coronel 
Madureira, 77, Centro de Saquarema.

Reivindicação antiga de contado-
res do município, a instalação da 
Junta Comercial atende à crescen-
te demanda na cidade e região por 
formalização de micro e pequenas 
empresas, por exemplo. Com a inau-
guração da nova delegacia, a deman-
da sobre a unidade de São Pedro da 
Aldeia será diminuída, contribuindo 
com o trabalho daquela unidade.

De acordo com o secretário de Fi-
nanças, Águido Henrique Almeida 
da Costa, os principais beneficiados 
com a inauguração da nova delega-
cia serão os contadores da região, 
associados de entidades de clas-
se, como: Sindicato das Empresas 
de Serviços Contábeis (SESCON), 
Associação Comercial e Conselho 
Regional de Contabilidade (CRC).

Para que fosse inaugurado espaço, 
servidores da Prefeitura de Saqua-
rema passaram por capacitação na 
Jucerja de São Pedro da Aldeia e na 
sede, no Rio de Janeiro, recebendo 
treinamento para atuação nos seto-
res de Protocolo, Livro e Julgamento.

Juntamente com a Jucerja, está 
sendo ampliado o Sistema de Re-
gistro Integrado (Regin), parte inte-
grante do Sistema REDESIM, que é 
um conjunto de procedimentos para

proporcionar ao empresário, con-
sulta antecipada a instituições para 
verificar a viabilidade da implanta-
ção e formalização da sua empre-
sa. Isso possibilita a liberação do 
alvará em conjunto com o Corpo de 
Bombeiros, Vigilância Sanitária e 
outros órgãos em um único sistema.

A inauguração da 32ª Delega-
cia Regional da JUCERJA será 
na quinta-feira, dia 21, às 14 ho-
ras, na Prefeitura de Saquare-
ma. A cerimônia de inauguração é 
aberta ao público, que poderá co-
nhecer um pouco sobre o funciona-
mento da Junta Comercial na cidade.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 141 | Quinta-feira, 16 de Maio de 2019

SAQUAREMA VAI GANHAR DELEGACIA 
DA JUCERJA



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 141
Quinta-feira, 16 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

IBASS......................................................................03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
5/

05
/2

01
9 

15
:5

3:
39



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 141
Quinta-feira, 16 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 396 DE 06 DE MAIO DE 
2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Enesio de Oliveira Pinheiro, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Serviço, Símbolo CCE-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, com efeito retro-
ativo a 02 de maio de 2019. 
Saquarema, 06 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.
 
PORTARIA Nº 412 DE 15 DE MAIO 

DE 2019  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e espe-
cialmente conferidas pelo art. 67 e inciso 
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município 
e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-2D Geografia, pela exoneração a 
pedido, em 13 de maio de 2019, do Ser-
vidor Thiago Azeredo Gouvea, matrícula 
nº 70050-1, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, conforme 
Processo nº 8839/2019.
Saquarema, 15 de maio de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 413 DE 15 DE MAIO 
DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e espe-
cialmente conferidas pelo art. 67 e inciso 
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município 
e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:

Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Orientador 
Pedagógico D, pela exoneração a pedi-
do, em 13 de maio de 2019, da Servidora 
Grazielle Silva Fernandes, matrícula nº 
67695-1, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, conforme 
Processo nº 8796/2019.
Saquarema, 15 de maio de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 414 DE 15 DE MAIO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e espe-
cialmente conferidas pelo art. 67 e inciso 
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município 
e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-2D Ciências, pela exoneração a pe-
dido, em 13 de maio de 2019, da Servi-
dora Debora Cedro Mendes, matrícula nº 
8007-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, conforme Pro-
cesso nº 8790/2019.
Saquarema, 15 de maio de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 415 DE 15 DE MAIO 
DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
Considerando o que dispõe o art. 1º da 
Lei nº 971/2008;
RESOLVE:  
Incorporar aos vencimentos da Servidora 
Municipal Lucimar Pereira Vidal da Cos-
ta, Professor MG-1D, matrícula nº 57657-
1, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, o valor referente ao 
cargo comissionado de Superintendente 
Diretor, conforme solicitação feita através 
do processo nº 4497/2019, a vigorar a 
partir desta data.
Saquarema, 15 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

EXTRATO DE CONTRATO 03/2019 
PROCESSO: 54/2019            
CONTRATANTE: IBASS – INSTITUTO 
DE BENEFÍCIOS E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SAQUA-
REMA 
CONTRATADO: VPA CONSULTORIA E 
ATUARIAL LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de 
confecção de estudo atuarial sobre os 
dados do ano de 2019, atendendo às 
disposições das Emendas Constitu-
cionais n° 47, de 05/07/2005, n° 41 de 
19/12/2003 e n° 20, de 16/12/1998, Lei 
Federal n° 9717 de 27/11/1998, lei fede-
ral n° 10.887 de 18/06/2004, Portaria n° 
172 de 11/02/2005, Portaria n° 403 de 
10/12/2008 do MPS e demais legislações 
que regem normas previdenciárias e téc-
nicas de atuária para o IBASS.
VALOR: R$ 15.500,00 (Quinze mil e qui-
nhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33.90.35.00
PRAZO: 03 (três) meses
DATA DE ASSINATURA: 16 de abril de 
2019
ADRIANO MARINS GOMES
PRESIDENTE DO IBASS

EXTRATO DE CONTRATO 02/2019
PROCESSO: 37/2019            
CONTRATANTE: IBASS – INSTITUTO 
DE BENEFÍCIOS E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SAQUA-
REMA 
CONTRATADO: GREENCARD S/A RE-
FEIÇÕES
OBJETO: Prestação de serviços de em-
presa especializada em administração, 
gerenciamento, emissão e fornecimen-
to de cartões eletrônicos, magnéticos 
com chip, com senha numérica para uso 
pessoal, exclusivo e intransferível, para 
aquisição de gêneros alimentícios em es-
tabelecimentos comerciais credenciados 
exclusivamente no Município de Saqua-
rema para os servidores do IBASS.
VALOR: R$ 46.800,00 (Quarenta e seis 
mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33.90.46.00
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 09 de abril de 
2019.
ADRIANO MARINS GOMES
PRESIDENTE DO IBASS

ATOS DA PREFEITA IBASS

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
5/

05
/2

01
9 

15
:5

3:
39



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 141
Quinta-feira, 16 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
5/

05
/2

01
9 

15
:5

3:
39


		2019-05-15T15:53:39-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-05-15T15:54:10-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




